
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-

δας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 

Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-

δας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας Πρακτικο-

γράφου Δημοτικού Συμβουλίου και Ληξιάρχων 

Δημοτικών Ενοτήτων Δήμου Ιεράς Πόλης Μεσο-

λογγίου για το έτος 2023.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας ληξιάρχου 

Δημοτικής Ενότητας Δερβενοχωρίων του Δήμου 

Τανάγρας για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7182 (1)

   Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής πράξεων 

και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη 

της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 

β) του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-

λήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26), 

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

δ) των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
ε) της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

Οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 107),

στ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131), 

ζ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α’ 184),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 38), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ) του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231), 

2. Την υπ’ αρ. 1299/07.04.2003 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω-
σης ’’«Έγκριση του από 7.4.2003 Γενικού Σχεδίου Πολιτι-
κής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη «Ξενοκράτης»’’ 
(Β’ 423).

3. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΙΠΥΔ/ΤΣΠΕΑΔ/Φ. 18/οικ. 
5748/25.2.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Υπέρβαση του γλωσ-
σικού σεξισμού και ένταξη της διάστασης του φύλου στα 
διοικητικά έγγραφα».

5. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών κατά 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων με σκοπό την ταχύτερη 
και άμεση διεκπεραίωση των υποθέσεων, που έχουν ανα-
τεθεί στις Υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 556

5319

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.07 12:13:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5320 Τεύχος B’ 556/06.02.2023

6. To γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο ή την Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, να υπο-
γράφει «Mε εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, έγγραφα 
ή άλλες πράξεις της αρμοδιότητάς μας, σύμφωνα με όσα 
ορίζονται κατωτέρω με την παρούσα απόφαση:

Άρθρο 1

Μεταβιβάζουμε στον Προϊστάμενο ή στην Προϊστα-
μένη της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας το δικαίωμα 
να υπογράφει «Mε εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» αποφάσεις, 
έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, ως εξής:

1. Χαρακτηρισμό εισερχομένων εγγράφων για θέματα 
αρμοδιότητάς μας.

2. Ανάθεση καθηκόντων στους υπαλλήλους της Διεύ-
θυνσης για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

3. Ημερήσιες - Αρχικές - Περιοδικές Αναφορές κατα-
στροφής σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2025/30.12.97 απόφα-
ση ΥΠ.ΕΣ.Δ.ΔΑ. (Β’ 12) «Σχέδιο Ξενοκράτης».

4. Αποστολή των δελτίων πρόγνωσης καιρικών φαινο-
μένων που εκδίδει η Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προ-
στασίας, για ενημέρωση των Υπηρεσιών και φορέων, 
αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας.

5. Πάσης φύσεως αλληλογραφία υποθέσεων αρμοδιό-
τητάς μας, μεταξύ της Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας 
και των άλλων Διευθύνσεων της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης, των Περιφερειών, των Περιφερειακών Ενοτήτων, 
των Ο.Τ.Α., των ιδρυμάτων, των νομικών και φυσικών 
προσώπων, καθώς και άλλων Υπηρεσιών.

6. Χορήγηση αντιγράφων από τα τηρούμενα έγγραφα 
για υποθέσεις αρμοδιότητάς μας.

7. Παραπομπή στο αρχείο εκείνων των υποθέσεων 
αρμοδιότητάς μας για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

Άρθρο 2
Τελικές διατάξεις

1. Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, 
παύει να ισχύει η προγενέστερη σχετική με το θέμα κα-
νονιστική απόφαση [υπ’ αρ. 7319/09.06.2017 (Β’ 2123) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί μεταβίβασης 
δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε)»].

2. Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα «Διαύ-
γεια».

3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 30 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

    Αριθμ. απόφ. 217 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας Πρακτικο-
γράφου Δημοτικού Συμβουλίου και Ληξιάρχων 
Δημοτικών Ενοτήτων Δήμου Ιεράς Πόλης Μεσο-
λογγίου για το έτος 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του 
ν. 3584/2007 (Α’ 143).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 36,48, 49, και 176 του 
ν. 3584/2007.

4. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997 (Α’ 107).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 97 του ν. 3463/2006 «Κώ-
δικας Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114), περί τήρησης 
πρακτικών Δημοτικού Συμβουλίου.

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
7. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν.  3979/2011 

(Α’ 138), με τις οποίες καθορίζεται το εβδομαδιαίο υπο-
χρεωτικό ωράριο εργασίας των υπαλλήλων του Δημο-
σίου των ΟΤΑ και λοιπών ΝΠΔΔ.

8. Την υπ’ αρ. 2/2015/5-1-2016 εγκύκλιο παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων του ΚΕΦ. Β’ του 
ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων 
του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(ΟΤΑ) Α’ και Β’ Βαθμού, των Νομικών Προσώπων (ΝΠΔΔ) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ) καθώς και των ΔΕΚΟ του 
ΚΕΦ. Α του ν. 3429/2005 καθώς και άλλες μισθολογικές 
διατάξεις».

9. Τις υπηρεσιακές ανάγκες λόγω των πρόσθετων 
εργασιών που προκύπτουν από την τήρηση των πρα-
κτικών των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου 
και ειδικότερα την συμμετοχή του πρακτικογράφου στις 
συνεδριάσεις του Δ.Σ, την σύνταξη των αποφάσεων οι 
οποίες επιβάλλουν την απασχόληση του πρακτικογρά-
φου πέραν κανονικού ωραρίου εργασίας.

10. Την υπ’ αρ. 50283/24-3-2020 (Β’ 1492) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία ανατέ-
θηκαν καθήκοντα Ληξιάρχων στις Δημοτικές Ενότητες 
του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου.

11. Την υπ’ αρ. 20434/18-2-2022 (Β’ 1024) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου  Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία 
ανατέθηκαν καθήκοντα Ληξιάρχου στην ΔΕ Αιτωλικού 
του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου.

12. Το γεγονός ότι οι Ληξίαρχοι εκτός από τα καθήκο-
ντα της θέσης τους και πέραν του υποχρεωτικού ωραρί-
ου εργασίας εκτελούν και την υπηρεσία των Ληξιαρχείων 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι εποχιακές, έκτακτες 
και επείγουσες ανάγκες του αυξημένου όγκου εργασιών 
λόγω της έκδοσης αδειών ταφής αποβιωσάντων, την 
σύνταξη και καταχώριση ληξιαρχικών πράξεων θανάτου 
και λοιπών εργασιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5321Τεύχος B’ 556/06.02.2023

13. Την υπ’ αρ. 1415/10-1-2023 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας ότι η δαπάνη που θα προκύψει έχει θα 
εγγραφεί στον υπό σύνταξη προϋπολογισμό έτους 2023 
του Δήμου Ι.Π. Μεσολογγίου: α) Για την αμοιβή του Γραμ-
ματέα του Δημοτικού Συμβουλίου με το συνολικό ποσό 
των 1.500 € στον ΚΑ 10.6012.02 και β) για την αμοιβή των 
Ληξιάρχων των Δημοτικών Ενοτήτων με το συνολικό 
ποσό των 4.500 € στον ΚΑ 10.6012.02, αποφασίζει:

Καθιερώνει υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή κατά 
τις απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου 
εργασίας για την ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του 
Δημοτικού Συμβουλίου και του Ληξιαρχείου των Δημο-
τικών Ενοτήτων και έως της συμπληρώσεως των εκατόν 
είκοσι (120) ωρών εντός εξαμήνου ανά υπάλληλο, με την 
προβλεπόμενη από το Νόμο αποζημίωση, για την κάλυ-
ψη των προμνημονευόμενων υπηρεσιακών αναγκών και 
ως ειδικότερα αναφέρεται

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

1 υπάλληλος κλάδου: 

ΔΕ1 Διοικητικού 

(Γραμματέας Δημοτικού 

Συμβουλίου)

3 υπάλληλοι κλάδου: 

ΔΕ1 Διοικητικού (Ληξίαρχοι)

4 άτομα

(120 ώρες × 2 εξάμηνα)

=960 ώρες

Η απόφαση αυτή ισχύει για οικονομικό έτος 2023
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μεσολόγγι, 30 Ιανουαρίου 2023 

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΥΡΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 59 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας ληξιάρχου 
Δημοτικής Ενότητας Δερβενοχωρίων του Δήμου 
Τανάγρας για το έτος 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΑΝΑΓΡΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 3584/20087 «Κύ-

ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Την υπ’ αρ. 2/78400/0022/14-11-2011 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για την 

εφαρμογή των διατάξεων του δευτέρου κεφαλαίου του 

ν. 4024/2011».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4147/2013 

’’Κύρωση της από 31-12-2012 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρ-

μοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 

και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 

Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας και άλλες 

διατάξεις»’’ (Α’ 98).

6. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλη-

σης προκείμενου να διεκπεραιώνεται η υπηρεσία του 

Ληξιαρχείου πέραν του κανονικού ωραρίου.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 53 «Ορισμός ληξιάρχου και 

δημοσίευση των αποφάσεων ορισμού του Τροποποίηση 

του άρθρου 2 του ν. 344/1976» του ν. 5003/2022 (Α’ 30).

8. Το υπ’ αρ. 374/12-01-2023 έγγραφο του Δήμου Τα-

νάγρας με συνημμένη την υπ’ αρ. 53/2023 απόφαση Δη-

μάρχου που αφορά στην ανάθεση άσκησης καθηκόντων 

Ληξιάρχου στη Δημοτική Ενότητα Δερβενοχωρίων του 

Δήμου Τανάγρας.

9. Την υπ’ αρ. 7110/30-1-2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 

Ελλάδας που αφορά ανάθεση καθηκόντων ληξιάρχου 

σε υπάλληλο Δήμου Τανάγρας, αποφασίζει:

Διαπιστώνει την έκτακτη υπερωριακή ανάγκη που 

προκύπτει για όλο το έτος 2023, λόγω των αυξημένων 

αναγκών της υπηρεσίας του Ληξιαρχείου κατά τις απο-

γευματινές ώρες και καθιερώνει υπερωριακή εργασία για 

τον υπάλληλο Καλμπένη Δημήτριο του Κωνσταντίνου, 

κλάδου ΔΕ Διοικητικού έως είκοσι (20) απογευματινών 

ωρών μηνιαίως για την διεκπεραίωση αυτής.

Η δαπάνη της αμοιβής θα βαρύνει τον κωδικό 

02.10.6012.01, του σκέλους των εξόδων με τίτλο “Αμοι-

βές ληξιάρχου, με συνολική πίστωση 5.200,00 €

  Σχηματάρι, 30 Ιανουαρίου 2023

Ο Δήμαρχος 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΕΡΓΑΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5322 Τεύχος B’ 556/06.02.2023

*02005560602230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


